
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 304 Registro Generale N. 79 Registro di Servizio 

Del 12/07/2021 Del 12/07/2021 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria per selezione n. 2 rilevatori per Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2021. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Premesso 

• che con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, 

commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. Il comma 227 

lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e 

archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di 

attuazione; 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 09/11/2020 è stato costituito l’Ufficio 

Comunale di Censimento (Ucc), con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile; 

Visto  il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2021 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

T.U.E.L. è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la circolare dell’ISTAT n. 1 del 27.10.2020 protocollo n. 2084551/20, acquisita al prot. n. 

6813 in data 28/10/2020, avente ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”, con la quale ha 

comunicato che questo ente è inserito nell’elenco dei Comuni interessati alle attività di 

rilevazione inerenti il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2020 da 

svolgersi nel corso dell’anno 2021; 

Vista la Comunicazione dell’ISTAT n. 2, prot. n. 1971350/21 del 18.05.2021, acquisita al prot. n. 

3767 del 21/05/2021, avente ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione 2021 – 

Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di 

personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale 

della rete di rilevazione territoriale; 

Richiamata la propria determinazione n. 280/75 del 01/07/2021 di approvazione dell'avviso 

pubblico di selezione esterna per soli titoli per l'individuazione di n. 2 rilevatori per lo 



 

svolgimento delle attività connesse al Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni anno 2021; 

Visto l'avviso di selezione esterna, prot. n. 4982 del 02/07/2021, pubblicato all'albo pretorio e sul 

sito istituzionale dell'Ente - n. reg. 638/2021, con termine per la presentazione delle domande 

fissato alle ore 12:00 del giorno 12 luglio 2021; 

Rilevato che entro il predetto termine sono pervenute al protocollo dell'ente n. 3 (tre) domande di 

partecipazione, elencate secondo l’ordine di presentazione: 

 

N. ORD. ESTREMI DOMANDA NOME E COGNOME 

1 prot. n. 5063 del 06/07/2021 Salvatore GROSSO  

2 prot. n. 5099 del 07/07/2021 Pietro PERUGINI 

3 prot. n. 5185 del 12/07/2021 Sara ALOIA 

Viste ed esaminate le predette domande, secondo le prescrizioni dell'avviso di selezione risulta 

quanto segue: 

N. ORD. NOME E COGNOME ESITO 

1 Salvatore GROSSO  NON AMMESSO 
 

2 Pietro PERUGINI AMMESSO 
 

3 Sara ALOIA AMMESSA 
 

 

Verificata, pertanto, la regolarità e completezza di n. 2 (due) domande tra quelle presentate, 

nonché l’ammissibilità delle medesime, in quanto i concorrenti sono in possesso di tutti i requisiti 

previsti dall’avviso; 

Dato atto che, sulla base dei criteri enunciati nel bando, ai concorrenti viene assegnato il seguente 

punteggio: 

NOME  E COGNOME Pietro 

PERUGINI 

Sara 

ALOIA 

PUNTEGGIO D’AMMISSIONE 5 5 

TITOLI DI STUDIO   

Laurea magistrale o specialista o diploma di 
laurea (vecchio ordinamento) in materie non 

statistiche e non economiche 

0 15 

ALTRI TITOLI   

Rilevatore in precedenti Censimenti della 
popolazione/agricoltura 

0 0 

Rilevatore indagini Istat ordinarie, per ogni 
indagine, fino al massimo di 2 indagini 

0 0 

Possesso di certificazione ECDL 0 0 

Precedenti esperienze lavorative presso centri 
di elaborazione dati di enti pubblici e privati 

0 0 

TOTALE PUNTEGGIO 5 20 

Che, pertanto, la graduatoria è composta come segue: 



 

N. 

ord. 

Cognome e nome Totale 

punteggio 

Esito 

domanda 

1 Aloia Sara 20 Selezionato 

2 Perugini Pietro 5 Selezionato 

3 Grosso Salvatore   Non 

ammesso 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 47 del 30/06/2021 di approvazione del Piano della 

Performance (PDP) 2021- 2023 e il Piano degli Obiettivi (PDO) 2021; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 15 del 30/03/2021 avente ad oggetto "Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021-2023. Approvazione"; 

Ritenuto dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3 comma 1 lettera d) della legge n. 

213/2012, reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 

del Settore; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui integralmente si richiama; 

Di approvare la seguente graduatoria per soli titoli finalizzata alla selezione di n. 2 rilevatori 

esterni per lo svolgimento delle attività del Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni anno 2021: 

N. 

ord. 

Cognome e nome Totale 

punteggio 

Esito 

domanda 

1 Aloia Sara 20 Selezionato 

2 Perugini 
Pietro 

5 Selezionato 

3 Grosso Salvatore   Non 

ammesso 

 

Di nominare, conseguentemente, per quanto sopra indicato, rilevatori esterni addetti alle attività 

del Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni anno 2021 del Comune di Tarsia il 

seguenti candidati idonei della predetta graduatoria, nella persona di: 

• Aloia Sara 

• Perugini Pietro 



 

Di dare atto che, in caso di rifiuto, di successive rinunce, impedimenti o revoche dell'incarico del 

rilevatore esterno selezionato non avendo altri concorrenti idonei per scorrere la graduatoria si 

procederà all'individuazione d'ufficio di personale interno del Comune; 

Di dare, altresì, atto che la partecipazione all'indagine censuaria e l'attribuzione definitiva 

dell'incarico è subordinata:  

− alla frequenza obbligatoria dello specifico corso di formazione; 

− alla stipula del contratto di collaborazione autonoma occasionale ex art. 2222 c.c.; 

Che il compenso per i rilevatori sarà a valere sul contributo complessivo previsto da Istat per lo 

svolgimento delle operazioni censuarie, comprendente i compensi di tutto il personale costituente 

l’Ufficio Comunale di Censimento, che ammonta ad € 5.604,00 per attività da svolgersi, oltre ad € 

206,10 per attività propedeutiche già svolte, e che il relativo impegno verrà assunto con successivo 

apposito atto; 

Di dare informazione della formazione della graduatoria di cui sopra attraverso la pubblicazione 

all'Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale; 

La graduatoria conserverà validità fino alla conclusione del Censimento Permanente 2021; 

Di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale per l’espletamento 

dell’incarico di rilevatore del “censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021”, 

allegato che forma parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile; 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e sul sito 

istituzionale del Comune di Tarsia - Sezione Amministrazione Trasparente – Concorsi, con valore a 

tutti gli effetti di notifica per i partecipanti alla selezione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 12/07/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 15/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 
 

                                           
 

                                                    

                                                                                                      

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 


